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حافظ
هر که را خوابگه آخر مشتی خاك است

گو چه حاجت که به افلاك کشی ايوان را

چهره روز

شيخ حکمت و سياست

شیخ  الاسلام بود و شیخ 
سیاست. اگرچه اهل 
جبل عامل لبنان بود اما پس از آنکه به خواست حکام 
عثمانی نفی بلد شد و به ایران رانده، چنان در فرهنگ و 
اندیشه و ادب ایرانی مستحیل شد که نه تنها آثاری به نظم 
و نثر فارسی قلمی کرد که حتی به دربار صفوی راه یافت و 
بر بالاترین منصب نهاد دین جای گرفت و در زمانه ای که 
شاه عباس احترام زیادی برای علمای دین قائل می شد و 
در بیشتر امور از ایشان مشورت می جست، بر صدر نشست 

و ارج و اجر یافت.
او که در فقه و حدیث، ریاضی و معماری، نجوم و فیزیک، 
شعر و عرفان، تاریخ و اخلاق و البته سیاست و حکمت 
از سرآمدان روزگار خود بود، دو ماه دیگر که سال قمری 
جدید فرا برسد، درست 440 سال از انتصابش به 

شیخ الاسلامی سراسر ایران می گذرد.
بهاءالدین محمد که یکی از نخستین اخترشناسان 
جهان اسلام بود که امکان حرکت زمین را پیش از انتشار 
نظریه نیکلای کوپرنیک مطرح کرد، اگرچه مرجع 
اعلای حاکمیت صفویان بود اما سلاطین صفوی را فاقد 
مشروعیت و مصداق حکومت جور و جفا می دانست و 
حتی صریح ترین بیان درباره بیداد آنان را می توان در 
برخی ابیات »مثنوی نان و حلوا )سوانح الحجاز(« سراغ 
گرفت؛ ازجمله در بخش هفدهم آن که بعد از مذمت قرب 
شاهان و بیان زیان های جبران ناپذیر آنها می گوید: »قرب 
شاهان، آفت جان تو شد/ پایبند راه ایمان تو شد/ جرعه ای 
از نهر قرآن نوش کن/ آیه »لَا ترَْکنُوا« را گوش کن« که 
هرچند مستند فقهی آن از آیه شریفه 113 سوره مبارکه 
هود از حرمت همکاری با حاکم جائر را شاهد می آورد اما 

اشاره اش به شاهان معاصر خود نیز بوده است.
درنتیجه زندگی سیاسی وی متأثر از اقتضائات سیاسی-
اجتماعی و اوضاع فرهنگی دوران او بوده و اندیشه 
سیاسی اش نیز که محدود و متمرکز بر بیان کیفیت 
تعامل با ظالم زمانه است، تابعی از شرایط روزگار  ش است.

تاکسی ای که در تصوير مشاهده می کنيد احتمالا 
بعد از يک تصادف به اين روز درآمده و راننده اش 
ترجيح داده به جای تعميرگاه و صافکاری و انداختن 
شيشه عقب و درست کردن صندوق عقب، خودش 
دست به کار شود و با خلاقيتی که دارد، ماشين 
را اينگونه بسته بندی کند و به جای شيشه و در 
صندوق عقب، از نايلون کمک بگيرد. اين ابتکار 
آقای راننده باعث شده صنعت خودروسازی با 
ديدن اين تصوير برگ هايش بريزد و چندتای ديگر 

از آپشن ها را از خودروها کم کند! 
اما از شوخی گذشته، درست است که لوازم 
جانبی خودرو گران است، اما هر جور فکر کنيد 
و با هر ماشين حسابی که حساب کنيد، اين مدل 
وصله پينه کردن ديگر زياده روی است و حتما 
خطراتی هم در پی دارد که باعث خسارت و هزينه 

بيشتر خواهد شد.

بی رنگ درمیاد!
عکس خانه

باور داشته باشم که می توانم 
مصرف بطری های آب یکبار 
مصرف، فنجان های کاغذی 

چای، سفره ها و کیسه های یکبار 
مصرف را کاهش دهم

روز جهانی کره زمین 
کارتون

ترفند

فوتبال در شاليزار   در آغاز فصل کشت برنج ،جوانان روستا در زمين شاليزاری مسابقه فوتبال برگزار می کنند تا فصل برنج را با شادی آغاز کنند . اولين عکس روز
دوره مسابقات فوتچل در روستای چماچای شفت برگزار شد.   عکس ها: باشگاه خبرنگاران جوان

به مناسبت 22آوريل، روز جهانی زمين

دورت بگردم زمین
درود نازنين، مهربان، فراخ، 
عميق؛ سلام بر تو  ای زمين 
پاك! از تو ممنونم که آب 
را، گياه سبز را و هوای ناب را عاشقانه و بی دريغ، به من 
بخشيدی و من تنها برای تو، رنج آفريدم و تيرگی و 
تباهی و کاستی  را! نياکان من، حتی تا اندکی پيش، با 
تو مهربان تر بودند؛ لااقل هر آنچه بر می داشتند دوباره 

می کاشتند و جنس آلودگی هايشان به گونه ای 
بود که تو آن را متواضعانه و با آغوش 

باز، می پذيرفتی و دوباره پاکی 
و زندگی را به رايگان، به آنها 

می بخشيدی. در گذشته های 
نزديک، ديگر جاندارانِ جان 
نيز بر دشت ها و صحراهای تو، 
خرامان خرامان، قدم می زدند 
و اثری از سبک زندگی پدران 

من نمی پذيرفتند و چرخه  
طبيعت، چنان می چرخيد که 

جهان، در هم زيستی مسالمت آميز 
به سر می برد. زمين من! اما حالا 

آسمانخراش ها، سينماها و فروشگاه ها، مشتری ها و 
اندرويد ها و آی اواس ها، کاری کرده اند که تو را فراموش 
کنم؛ من حالا در تاريکی مطلق به سر می برم و تصور 
می کنم سرزمين هايی وجود دارند که هر وقت تو را از 
دست دادم، می توانم پای در آنها بگذارم؛ زهی خيال باطل! 
زمينم! بدون نگاه به دولت ها و سازمان ها و ان جی اوها، حالا 
می خواهم به مناسبت روز تو و به پاسداشت مهر تو، خودم، 
تنهای تنها، آستين بالا بزنم و برای تو  وحفظ تو، قدم هايی 

حتی اندك، بردارم.

قدم اول: تلاش فردی
اولين قرار با خودم اين است که باور کنم حتی همين 
کوچک ترين قدم های فردی هم، می تواند زمين مرا 
خوشحال کند. پس لازم نيست به اميد سازمان ها و 

نهادهای ريز و درشت، دست روی دست بگذارم.

قدم دوم: کاهش، بازيافت
شعار »کاهش، بازيافت« را فراموش نکنم؛ يعنی باور 
داشته باشم که می توانم مصرف بطری های آب يکبار 
مصرف، فنجان های کاغذی چای، سفره ها و کيسه های 
يکبار مصرف را کاهش دهم و تلاش کنم اگر بشود، وسايل 

بازيافتی را دوباره به چرخه مصرف باز گردانم.

قدم سوم: حفظ آب
آب مايه حيات است؛ کنترل نشتی لوله ها، استفاده از جارو 
به  جای فشار آب برای تميزی، نصب دوش های کم مصرف، 
مسواك زدن با يک ليوان آب و... نمونه هايی ساده اما مؤثر 

در حفظ اين ماده حياتی هستند.

قدم چهارم: کاهش گازهای گلخانه ای
وسايل حمل ونقل با سوخت های فسيلی، يکی از مهم ترين 
عوامل افزايش گازهای گلخانه ای در جهان است؛ 
پياده روی، دوچرخه سواری، استفاده از مترو 
و وسايل نقليه عمومی، کمک فراوانی به 
کاهش گازهای گلخانه ای خواهد کرد. 
کاهش مصرف گوشت هم به شکلی 
غيرمستقيم گازهای گلخانه ای را کاهش 

می دهد.

قدم پنجم: مصرف مسئولانه
قبول! پوشيدن لباس نو يا مطالعه کتابی که بوی 
تازگی می دهد، لذتبخش است؛  اما اگر خودم را در 
قبال زمينم، مسئول بدانم، تلاش می کنم گاهی سری 
هم به بازار کالاهای دست دوم بزنم و يا کتاب های 

خودم را در مرکز مبادله کتاب، با ديگران عوض کنم.

قدم ششم: کاهش مصرف برق
تا ديروز، همه اعضای خانواده به تلويزيون ها زل می زدند 
و در کنار هم، فيلم  و سريال  می ديدند اما حالا هر عضو 
خانواده، فيلم و سريالش را در گوشی تلفن همراهش 
می بيند و مصرف انرژی را چندين برابر می کند. تازه در آن 
روزگار، گاهی وسايل الکتريکی را خاموش می کرديم؛  اما 
حالا  اگر حتی برای لحظاتی شارژ گوشی تلفن همراهمان 
تمام شود، زمين به آسمان خواهد رسيد. کاهش مصرف 

برق، لبخند را بر لبان زمينم می نشاند.

قدم هفتم: حمايت از انرژی های تجديد پذير
از منابع انرژی تجديد پذير حمايت کنم. مثلًا همين 
روزها در خبرها آمده بود قرار است تاکسی های برقی، 
در خيابان های پايتخت بچرخند؛ اگر استفاده از اين 
تاکسی ها رونق بگيرد، حتماً راننده ها هم ترغيب می شوند 
تا تاکسی های فرسوده خود را با تاکسی های برقی تعويض 
کنند. حمايت از تلاش های محلی برای سرمايه گذاری در 
انرژی های خورشيدی هم در بهتر شدن حال زمين من، 

اثرگذار است.

سیدسروشطباطباییپور

حمیدرضامحمدی

سوم اردیبهشت، روز بزرگداشت »شیخ بهایی«

عليه آفتاب
هوا دارد کم کم رو به 

گرمی می رود و تازه این 
روزها عده ای به این فکر 

می افتند که از پوستشان در 
برابر اشعه فرابنفش خورشید 

محافظت و کرم ضد آفتاب تهیه 
کنند. با اینکه این روزها با وجود شبکه های 

اجتماعی و بالاتر رفتن اطلاعات عمومی مردم، کمتر 
کسی است که از فواید و نیاز ضروری به استفاده از 
کرم های ضدآفتاب خبر نداشته باشد و نداند که 
استفاده از این کرم تابستان و زمستان ندارد، اما 
هنوز هم خیلی ها فقط در گرما و زیر نور آفتاب از 
کرم ضد آفتاب استفاده می کنند. ضمن اینکه تعداد 
مردانی که برای محافظت از پوستشان ضد آفتاب 
می زنند خیلی کمتر از تعداد زنان است و اصولا 
استفاده از ضد آفتاب برای آقایان همیشه سخت 
است، چرا که فکر می کنند این کار زنانه است و آنها 
نیازی به استفاده از آن ندارند یا معتقدند که ریش 
صورتشان مانعی در برابر آفتاب است؛ اما اینطور 

نیست.
آمارها نشان می دهد که فقط 18 درصد از مردان 
روزانه از ضدآفتاب ها استفاده می کنند؛ درصورتی که 
اهمیت استفاده از ضد آفتاب برای آقایان دقیقا برابر 
خانم هاست. هرچند پوست آقایان در مقایسه با 
خانم ها ضخیم تر است، اما آنها معمولا مدت بیشتری 
در معرض آفتاب هستند، بنابراین در مقابل اشعه 

خورشید آسیب پذیرترند.
به جز پیری و چروک شدن یا تغییر رنگ پوست که 
از اثرات اشعه خورشید است، سرطان پوست هم 
یکی از بلاهایی است که درصورت استفاده نکردن از 

ضدآفتاب ها ممکن است به سرمان بیاید.
در نتیجه شما چه مرد باشید چه زن، باید به صورت 
روزانه از یک کرم ضدآفتاب باکیفیت استفاده کنید، 
حتی اگر احساس می کنید آنقدرها هم زیر نور 
خورشید سپری نمی کنید. اگر در حال رانندگی با 
ماشین هستید یا کنار پنجره اتاقتان کار می کنید، 

باز هم می توانید با نور خورشید در تماس باشید.
اگر در سایت های فروش محصولات بهداشتی 
یا داروخانه ها بگردید، می بینید که انواع و اقسام 
ضد آفتاب ها و مرطوب کننده ها وجود دارند که 
برخی از آنها مخصوص آقایان و بی رنگ است و با 
خیال راحت می توانید آن را تهیه کنید و بدانید که 
ضد آفتاب یک کالای آرایشی نیست 
و نباید در استفاده از آن هیچ 
ابایی داشته باشید. برعکس 
استفاده از ضد آفتاب نشان 
 می دهد که شما به 
سلامت تان اهمیت 
می دهید و فرد مطلعی 

هستید.

اثر: جواد عليزاده

28ميليون هکتار
از سال 2016تا کنون، سالانه اين ميزان  از 

جنگل ها نابود می شوند.

20درصد
از گونه های حيات وحش، در معرض 

نابودی قرار دارند.

سال 2100
اگر اقدامی نشود تا اين سال، دمای جهانی 

5درجه سانتيگراد افزايش می يابد.

200 درصد
بين سال های 1960تا 2000، ميزان آلودگی 

آب های زيرزمينی 2برابر شده است.

 8/9ميليون نفر
سالانه اين تعداد انسان بر اثر آلودگی هوا

 در جهان جان می دهند.


